

## Consultas Realizadas

# Licitación 385395 - CONSTRUCCION DE LA SEDE DE LA DIRECCION DEPARTAMENTAL GUAIRA -PLURIANUAL

### Consulta 1 - Item de Planilla de Precios

Consulta	Fecha de Consulta	23-09-2020
Referente al ítem 35 "Provisión y Colocación y puesta en funcionamiento de transformador de 50KV A" de la planilla de precios, en el mercado nacional existe dificultad para conseguir un transformador con tales características. Favor confirmar si se mantendría esta potencia especificada.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-09-2020
Referente a la Consulta Generada sobre ítem 35 "Provisión y Colocación y puesta en funcionamiento de transformador de 50KV A" De acuerdo con la indicación del Profesional Técnico encargado del proyecto, se aclara que en caso de no conseguirse el transformador con la potencia requerida, también se aceptará Transformador de "45KV A" el cual es más accesible en el mercado actualmente.		

### Consulta 2 - VISITA DE OBRA

Consulta	Fecha de Consulta	25-09-2020
Atendiendo que la visita de obra fue fechada 48 horas luego de ser publicado el llamado, solicitamos la asignación de una nueva fecha de visita, a fin de dar cumplimiento a Ley Nº 2051/03 artículo 4.PRINCIPIOS GENERALES, inc b y c, y considerando que dicha regulación limita la participación de potenciales oferentes y va en contra de la disposiciones establecidas en la Ley de Contrataciones Publicas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-09-2020
De acuerdo con la consulta sobre el punto de; VISITA AL SITIO DE OBRA; Recordamos la vigencia de la Resolución DNCP Nº 2859 de fecha 13 de julio de 2020, por la cual se aprueban los pliegos estándares que las Convocantes utilizarán para cada proceso licitatorio; en la misma, el PBC estándar otorga la potestad a la Convocante a establecer si va a ser o no obligatoria la participación a los sitios de ejecución de las obras o servicios; como así también establecer la fecha y hora en la cual se realizará la visita. La Convocante establece este requisito de manera a que el Oferente puede tener la información necesaria relativa a cada distrito y zona, para preparar su oferta, cotizar sus precios, y garantizar el buen cumplimiento de contrato en caso de ser adjudicado. "El oferente deberá presentar con su oferta la constancia de visita, expedida por la Convocante. Al culminar la o las visitas, se labrará acta en la cual conste, la fecha, lugar y hora de realización, en la cual se identifique el nombre de las personas que asistieron en calidad de potenciales oferentes, así como del funcionario encargado de dicho acto..." Considerando el gran número de Oferentes que han asistido a la Visita realizada en fecha 19 de setiembre de 2020 a las 08.00hs. y teniendo en cuenta el acta labrada en dicha Visita, no será posible fijar otra fecha para la misma.		